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Informacja nt. obywatelskiego projektu ustawy o zmianie ustawy o ochronie 

zwierząt (Ustawa Łańcuchowa) w związku ze spotkaniami  konsultacyjnymi Pana 

Czesława Siekierskiego, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

 

Obywatelski projekt ustawy o zmianie ustawy o ochronie zwierząt oraz zmianie 

niektórych innych ustaw (druk sejmowy nr 700), popularnie nazywany ustawą 

łańcuchową, trafił do dalszych prac legislacyjnych w Sejmie.  

I. czytanie projektu odbyło się 22 listopada 2024 r. Sejm nie wyraził zgody na 

odrzucenie projektu w pierwszym czytaniu. Projekt ten 27 listopada 2024 r. został 

skierowany do rozpatrzenia przez sejmową Komisję Nadzwyczajną do spraw Ochrony 

Zwierząt.  

10 stycznia 2025 r. odbędzie się posiedzenie Komisji Nadzwyczajnej do spraw Ochrony 

Zwierząt, na którym będzie rozpatrywany wniosek o podjęcie uchwały w sprawie 

przeprowadzenia wysłuchania publicznego odnośnie projektu. 

Równolegle trwają prace nad stanowiskiem Rządu, które w najbliższych dniach 

zostanie skierowane do rozpatrzenia przez Stały Komitet Rady Ministrów. 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi od początku prac nad tą ustawą zwraca uwagę 

na zagrożenia dla rolnictwa, rybołówstwa oraz jednostek samorządu terytorialnego, 

wynikające z ewentualnego uchwalenia ustawy w kształcie zaproponowanym przez 

Komitet Obywatelski. Podobne wątpliwości wyrażają w swoich opiniach również 

gremia naukowe – Instytut Zootechniki – Państwowy Instytut Badawczy oraz Instytut 

Technologiczno-Przyrodniczy – Państwowy Instytut Badawczy. 

Pomimo szerokiego poparcia społecznego, pod projektem podpisało się bowiem ponad 

534 tys. obywateli, do Ministerstwa napływają sygnały, w tym interpelacje poselskie, 

poddające w wątpliwość zamieszczone w nim propozycje (np. przesadne wymagania 

dla kojców, zakaz zabezpieczeń przeciw ptakom na budynkach, obowiązkowa kastracja 

psów i kotów).  



 

Wśród najważniejszych zagrożeń, które mogą zaistnieć po wprowadzeniu ustawy w 

obecnym kształcie, należy wymienić: 

1. Zakaz  stosowania urządzeń zmuszających zwierzę do określonego zachowania, co 

w praktyce jest równoznaczne również z zakazem stosowania urządzeń 

unieruchamiających zwierzęta. Może to utrudniać utrzymywanie, obsługę i bezpieczne 

dla zwierząt gospodarskich wykonywanie zabiegów weterynaryjnych, zootechnicznych 

i pielęgnacyjnych. 

2. Zakaz oddziaływania na zwierzę impulsem elektrycznym (za wyjątkiem czynności 

związanych z transportem i ubojem), co w praktyce eliminuje stosowanie pastuchów 

elektrycznych, które obecnie nie są uznawane za okrutną metodę w chowie lub 

hodowli zwierząt. 

3. Projektowane przepisy: wprowadzają zakaz sprzedaży żywych ryb, mogą 

uniemożliwić uprawianie sportów konnych czy szkolenie i korzystanie z pomocy 

zwierząt służbowych, w tym psów asystujących. 

4. W proponowanym kształcie ustawy wprowadza się obowiązkową kastrację całej 

populacji psów i kotów (z wyjątkiem zwierząt utrzymywanych w celach hodowlanych), 

co w opinii Komitetu Nauk Weterynaryjnych i Biologii Rozrodu Polskiej Akademii Nauk 

jest sprzeczne z obecnym stanem wiedzy i wytycznymi światowych organizacji 

zajmujących się medycyną psów i kotów (m. innymi. World Small Animal Veterinary 

Association). Kastracja, jako poważna ingerencja chirurgiczna, powoduje istotne 

okaleczenie zwierzęcia oraz jego zmiany psychiczne, co jest zaprzeczeniem dla działań 

ochrony zwierząt i utrzymania ich dobrostanu. 

5. Ustawa nakłada na gminy i pozostałe jednostki samorządu terytorialnego 

dodatkowe obciążenia finansowe i organizacyjne, a schroniska dla zwierząt obarcza 

nowymi, trudnymi do spełnienia obowiązkami (nowe powierzchnie kojców, przepisy 

dotyczące jakości karmy, etc.). Szczególne zaniepokojenie budzi fakt, że ustawa 

znacznie zwiększa uprawnienia organizacji, których statutowym celem jest ochrona 

zwierząt. Po sądowym orzeczeniu o winie organizacje mają otrzymywać od sprawcy 

finansowe gratyfikacje za ujawnione przestępstwa (np. za znęcanie się nad 

zwierzęciem). Tak rozszerzone uprawnienia rodzą podejrzenia możliwych nadużyć i 

braku bezstronności tych organizacji. 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oczekuje, że w toku dalszych prac 

parlamentarnych wszystkie wątpliwości znajdą właściwe rozwiązania, a 



 

kontrowersyjne przepisy ustawy o ochronie zwierząt zyskają nowe i adekwatne do 

nazwy dokumentu brzmienie.  

Warto przy tym zaznaczyć, że Komisja Nadzwyczajna do spraw Ochrony Zwierząt do 

której skierowano projekt skupia w swoim składzie przedstawicieli różnych ugrupowań 

politycznych, którzy w toku prac tej Komisji będą posiadać realny wpływ na ostateczny 

kształt uchwalanych przepisów w kontekście oczekiwań i postulatów prezentowanych 

przez rolników. 

 


